sacerdotes et clericos orta in suo districtu componere, sed non per viam iuris. Denique Episcopi non possunt praecedentiam super alios sacerdotes, vel speciales honores, in ecclesiis, Vicariis Foraneis, uti talibus, concedere. Siquidem Vicario Foraneo, ratione sui Vicariatus, nulla super sacerdotis ipso antiquiores et digniores praecminentia in choro aut in publicis processionalibus competit, nec ullum ius ecclesiasticas functiones obeundi ratione Vicariatus: sed ipsi tamquam simplici sacerdoti locus inter alios, iuxta receptionis sua tempus, est assignandus<sup>1</sup>, non obstante quacumque Episcopi in contrarium provisione, vel quibuscumque decretis synodalibus, neque obstante consuetudine contraria, etiam immemorabili<sup>2</sup>: et eiusmodi praescriptiones habent locum, tam in actibus sacerdotalibus, quam in aliis actibus, in quibus idem Vicarius Foranei assistunt uti Vicarii. Praecedentia tamen ipsis debetur, si quando aliquibus clericorum congregationibus intersunt tamquam delegati Episcopi.

254. Parochi tamen aliisque sacerdotes Vicarium Foraneum reverenter excipiunt, eumque monentem ac fraterna caritate corridentem audiant eique pareant, ne ad Episcopum recurrere cogatur, ut ipse corrigenda corrigat, et legibus dioecesanis aliisque ecclesiasticis praescriptionibus inobedientes coercat.

255. Vicarii Foranei tenentur secretum servare circa monitiones errantibus datas et circa informationes de vita et moribus sacerdotum proprii Vicariatus ad Episcopum transmissas, ne inefficax evadat eorum zelus, aut contra leges prudentiae et iustitiae peccent. Et

<sup>1</sup> S. R. C. 14 Dec. 1593 (n. 43).

<sup>2</sup> S. R. C. 16 Iunii 1663 (n. 1261).

singulis annis, mense Ianuario, proprii vicariatus rationem, scripto exaratum, ad Episcopum transmittant, in qua adnotentur non solum quae intra annum bene gesta sint, sed etiam quae mala obrepserint, quae scandala exorta, quae remedia ad ea reparanda adhibita, quidve adhuc agendum existiment ad ea e radice extirpanda<sup>1</sup>.

#### CAPUT IX.

##### De Parochis et de regestis parochialibus.

256. Magni profecto facienda est Parochorum institutio, qui cum immediati coadiutores Episcoporum censemant, ut christianae plebi continuo consulant, ab ipsis pendere patet sanos populorum mores, si muneri proprio cum vero animarum zelo satis studerint facere. « Neque vero ignoratis, ait Pius IX, maiori diligentia vobis in illorum praecipue mores et scientiam esse inquirendum, quibus animarum cura et regimen committitur, ut ipsi, tamquam fideles multiformis gratiae Dei dispensatores, plebem sibi concreditam, Sacramentorum administratione, divini verbi praedicatione ac bonorum operum exemplo, continenter pascere, iuvare, eamque ad omnia religionis instituta ac documenta informare, atque ad salutis semitam perducere studeant »<sup>2</sup>.

257. Parochorum institutionem unice Episcopis competere res est in Iure manifesta, qui sunt omnium dioecesis propriae beneficiorum collatores.

<sup>1</sup> Synod. Ostien. et Veltinem. an. 1892, p. 4. art. 4.

<sup>2</sup> Encycl. *Qui pluribus*, 9 Novembr. 1846.

258. Quoniam ars artium regimen animarum, Parochi serio perpendant haec verba Concilii Tridentini: « Praecepto divino mandatum est omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscerre, pro his sacrificium offerre, verbique divini praedicatione, Sacramentorum administratione, ac bonorum omnium operum exemplo pascere; pauperum, aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerere, et in caetera munia pastoralia incumbere; quae omnia nequaquam ab iis praestari et impleri possunt, qui gregi suo non invigilant, neque assistunt, sed mercenariorum more deserunt »<sup>1</sup>.

259. Igitur Parochi et omnes animarum curatores in propria paroecia, intima officii ratione, resideant, sub mortali culpae reatu, et sub poenis a iure praescriptis<sup>2</sup>. Absque Episcopi sive eius Vicarii vel saltem Vicarii foranei licentia, idoneo tamen et probato Sacerdoti paroecia commissa, minime discedant. Et singulorum Episcoporum erit, hac in re, oportunas normas prescribere. Discedendi autem per bimestre facultatem, quam sacri Canones indulgent, non nisi aequa de causa ab Episcopo obtineant<sup>3</sup>, et nunquam sacris Adventus vel Quadragesimae diebus ac festis solemnioribus, quibus refici maxime et in Domino gaudere pastoris presentia oves debent.

260. Omnes Parochi fidei puritatem et morum integritatem in populo sibi commisso sartam tectam servare studeant: ac sedulo inspiciant num adsint qui errores pravasque doctrinas disseminent aut insinuent, moresque corrumpant atque incautos decipient: et hos

<sup>1</sup> Sess. 23, cap. 1 de ref.

<sup>2</sup> Conc. Trid. ibid.

<sup>3</sup> Cfr. Conc. Trid. ibid.

tum pro viribus insectentur, tum Episcopis denuntiare festinent, a quibus consilia opportuna et manda humiliiter et tempestive postulent. Publica scandala et serpentes abusus convellere satagant, suspecta consortia inhibeant, odia et similitates tollere et discordias componere current, pacem in familiis fovere et inducere studeant<sup>1</sup>.

261. Administrationi Sacramentorum sedulitate et caritate impensissima intendant. Et non solum petentibus riteque dispositis, absque ulla personarum acceptione, Sacraenta prompto hilarique corde conferre current, sed et fideles omnes sollicitare, ut ad hos salutis fontes frequenter properent et religiose accurrant<sup>2</sup>. Indeffessi sint in confessionibus audiendis: et quotidie, hora fidelibus etiam infimae plebis magis accommodata, ad confessionalem sedem accedant, poenitentes audituri; et ubicumque fieri poterit, aliquoties per annum, occasione praesertim maiorum solemnitatum, extraordinarium confessarium advocent.

262. Peculiari caritatis sollicitudine praesto sint aegrotis, praesertim in vitae discrimin adductis; visitent eos frequenter, etiam non accessiti, instruant, consolentur, et quod magni interest, Sacramentis comminiant, cavendo quam maxime, ne eorumdem receptio eo usque differatur, ut vel morte praerepti, tanto bono penitus defraudati e vita discedant, vel mortis doloribus afflicti et oppressi, ea minus fructuose percipient. Ne obliviouscant tandem animarum pastores, Sacraenta, etiam cum vitae periculo, ubi extrema sa-

<sup>1</sup> Cfr. Synod. Dioec. Ostien. et Veliern. an. 1892, p. 4. art. 5.

<sup>2</sup> Cfr. Conc. Prov. Urbinat. an. 1859, art. 132, et Ultralect. an. 1865, tit. 2, cap. 6.

lutis necessitas intervenerit, esse parochianis dispensanda<sup>1</sup>.

263. Institutioni fidelium in doctrina fidei et morum sedulo incumbant, iuxta praescripta Concilii Tridentini, dicentis: « Quicumque parochiales vel alias curam animarum habentes Ecclesias quocumque modo obtinent, per se vel alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis, et festis solemnis, plebes sibi commissas pro sua et earum capacitate pascant salutaribus verbis, docendo ea quae scire omnibus necessarium est ad salutem, annuntiandoque eis, cum brevitate et facilitate sermonis, vitia, quae eos declinare, et virtutes quas sectari oporteat »<sup>2</sup>. Igitur ab obligationibus praedicandi et catechizandi haud eximit contraria consuetudo, quae damnum prorsus est dicenda corruptela<sup>3</sup>. Et prae oculis habeant et diligenter servent, quae de doctrina, de scholis et de Indorum spirituali cura, alibi dicuntur.

264. Templorum nitorem et omnium ad Dei cultum spectantium decentiam, quantum vires suppetunt, current et ament: in parochiali ecclesia SS. Eucharistiae Sacramentum assidue servent. Accurate igitur ac diligenter ad proxim deducere satagant, quae in titulo de Cultu Divino praescribuntur.

265. Parochi ecclesiarum suarum bona ac iura strenue tueantur. Ne quid autem detrimenti ecclesiarum bonis et rebus sive mobilibus sive immobilibus obveniat, quilibet Parochus accuratam omnium et singulorum paroeciae et ecclesiae suaे bonorum ac rerum

<sup>1</sup> Conc. Prov. Ravennat. an. 1855, p. 4. cap. 4.

<sup>2</sup> Conc. Trid. sess. 5. cap. 2 de ref.

<sup>3</sup> Cfr. Const. Innoc. XIII *Apostolici ministerii*, 13 Maii 1723. V. Ap. pen. n. VI.

descriptionem, quam dicunt inventarium, in duplice exemplari conficiat; quorum unum in curia dioecesana, alterum in propriae ecclesiae archivio servabitur. Unaquaque igitur parochialis ecclesia proprium tabularium sive archivium habeat, ubi regesta missarum, parochiales libri, sacrae visitationis decreta, edicta et litterae pastorales Ordinarii, instrumenta quoque et inventaria et documenta omnia ad ecclesiae ipsius bona, iura ac privilegia et onera quomodocumque pertinentia fideliter custodianter<sup>1</sup>.

266. Quoniam ad parochos pertinet miserabilium personarum curam habere<sup>2</sup>, sollicite de viduis, pupillis, orphanis, senio confectis inquirent, aliisque temporali aut spirituali misericordia indigentibus, quibus pro viribus opitulari studeant, aliquo hortatu ad id officii excident.

267. Ut ministerium suum fructuose exerceant, sedulo caveant Parochi ab inordinato parentum et cognitorum amore, qui *multorum malorum in Ecclesia seminarium extat*. Absque Episcopi venia, consanguineos aut affines, praeter unum vel alterum, in suam parochiale domum habitualiter non recipient. Nunquam autem admittant consanguineos, aut famulos cuiuscumque conditionis sint, qui vel bonis moribus haud commendentur, vel pastoralium munerum implemento bonoque paroeciae regimini impedimenta inferant. Meminerint insuper iudem Parochi per ecclesiasticas praescriptiones omnino interdici studium augendi consanguineos aut familiares ex Ecclesiae redditibus<sup>3</sup>.

268. Quoniam scriptum est: *Diligenter agnosce vulnatum pecoris tui, tuosque greges considera* (Prov. XXVII. 23),

<sup>1</sup> Synod. dioc. Ostien. et Veitern. an. 1892, p. 4. art. 5.

<sup>2</sup> Conc. Trid. sess. 23. cap. 1 de ref.

<sup>3</sup> Cfr. Conc. Trid. sess. 25. cap. 1 de ref.

Parochus, quasi bonus pastor, oves suas agnoscat; videlicet, quatenus fieri poterit, omnes et singulos in propria paroecia degentes; eorumque conditionem, necessitates, iñdolem, vitam moresque cognitos et exploratos habere curet. Inquirat propterea de hisce omnibus diligentissime, probatores eiusdem paroeciae viros, praesertim patresfamilias, interrogando. Ut vero facilius exactiusque cognitionem illam assequi possit, accuratissime conficiat *statum*, quem vocant, *animarum*, et in libris distinctis nomina tum *baptizatorum* et *confirmatorum*, tum *matrimonio iunctorum* et *defunctorum*, praescriptis verborum formulis, de vice in vicem, sine mora describat<sup>1</sup>. Qui libri ab Ordinario vel eius delegato recognoscantur.

269. Absente parocho, si parochia coadiutore vel alio sacerdote idoneo et approbato destituatur, parochus vicinior sacramentorum subsidia, citra proprii parochi praeiudicium, extremo morbo laborantibus ministret; quemadmodum etiam parocho aegrotante vel vita functo, et substituto eidem nondum designato<sup>2</sup>.

## CAPUT X.

## De Vicariis seu Coadiutoribus parochialibus.

270. Parochus, nisi infirmitate aut senio impediatur, munerus sui partes per seipsum implere tenetur. Si autem solus non sufficiat, tot sacerdotes, quantum fieri poterit, ei adiungantur, quot pro parochianorum numero et locorum conditione ad curam animarum rite peragendam requiruntur<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Conc. Prov. Ravennat. an. 1855, p. 4. cap. 4. et alia.

<sup>2</sup> Conc. Prov. Neapol. an. 1699, tit. 9. cap. 4.

<sup>3</sup> Cfr. Conc. Trid. sess. 21. cap. 4 de ref.

271. Cum, ex praescripto Concilii Tridentini, « debeat Episcopus statim, habita notitia vacationis ecclesiae, si opus fuerit, idoneum in ea Vicarium, cum congrua, eius arbitrio, fructuum portionis assignatione constituere, qui onera ipsius ecclesiae sustineat, donec ei de rectore provideatur »<sup>1</sup>; sacerdotes qui hac vel alia de causa ad plenum paroeciae regimen ab Episcopo deputantur, quocumque vocentur nomine, sive *Regentis*, sive *Oeconomi*, sive *Vicarii*, etc., iisdem obligationibus subiiciuntur, quibus parochos subiectos diximus. Quoad emolumenta autem, standum est canonice praescriptionibus, laudabilibus consuetudinibus et legitimis statutis dioecesanis.

272. Caeteri autem Vicarii, sive Vice-Parochi, qui ad adiuvandum parochum assumuntur, meminerint ordinariam in pascendo grege iurisdictionem sibi non competere, sed ad parochos spectare, quorum tantum adiutores sunt. Proinde, nullam sibi vindicent auctoritatem disponendi de iis, quae ad parochum pertinent, nec novi quidquam alicuius momenti, sine eorum assensu, introducant. Quoniam vero adiutorium, quod parocho praestant, ad eundem finem spectat, ad quem parochialis cura tendit; hinc, si quae necessaria vel proficia existimant proponenda, modeste et salvo meliori parochi iudicio, proferant, vel, si expedire videbitur, Episcopi examini subiiciant.

273. Peroptamus, ut, ubicumque fieri poterit, Episcopi, praecipient, ut Coadiutores parochorum apud ipsos parochos in parochiali domo habitent, et communem cum eis mensam habeant.

274. Lege residentiae Coadiutores parochorum ad-

<sup>1</sup> Conc. Trid. sess. 24. cap. 18 de ref.

strictos volumus; eisque prohibemus discessum a parochia, absque legitima causa, et ultra breve tempus a singulis Episcopis designandum: quo in casu sufficiat licentia parochi. Si autem ad longius tempus abesse velint, causas exponent Curiae Episcopali, et licentiam Episcopi vel eius Vicarii Generalis expectent.

275. In Synodo dioecesana, fiat accurata descriptio obligationum et iurium Coadiutorum parochorum, prae oculis habitis legitimis regionis consuetudinibus, populorum indigentis, et omnino servatis canonicas praescriptionibus, ut in dioecesi tuta habeatur norma, ab iis, quorum intersit, retinenda, unde et facilius servetur mutua concordia, quae omnino intercedere debet inter parochum et coadiutores, et salva sit lex reverentiae et humilis dependentiae, qua inferiores erga superiores tenentur. Sciant tamen Coadiutores huiusmodi, ipsis non licere matrimonii assistere, absque legitima delegatione,

#### CAPUT XI.

##### De caeteris Rectoribus seu Cappellaniis.

276. Rectores seu Cappellani ecclesiarum non parochialium et piarum domorum, uti monasteriorum ac domorum monialium et sororum, collegiorum, hospitalium, carcerum, etc., prae oculis habeant obligationes parochorum, sive quoad regimen animarum, sive quoad cultum divinum, in ecclesiis seu oratoriis, quorum curam habent: caveant ne quidquam agant iuribus parochialibus contrarium: et cum parocho, in cuius parochia situm est ipsorum domicilium vel institutum, solliciti sint servare unitatem spiritus in vinculo

pacis<sup>1</sup>. Igitur per respectivos Ordinarios accurate describantur eorum facultates.

277. Parochi vero ab omni iurium parochialium exaggerata praeventione abstinentes, fraternalm cordiam cum huiusmodi rectoribus seu cappellaniis servare curent: in casibus dubiis nihil ex seipsis resolvant, sed Episcopum adeant: omnesque, quorum intersit, ad memoriam revocent canonicas praescriptionses et decreta recentiora Sacrarum Congregationum<sup>2</sup>.

#### CAPUT XII.

##### De aliis Sacerdotibus.

278. Omnes sacerdotes et clerici servitio alicuius ecclesiae adscribantur, ad mentem Concilii Tridentini, dicentes: « Cum nullus debeat ordinari, qui iudicio sui Episcopi non sit utilis aut necessarius suis ecclesiis; sancta Synodus, vestigiis sexti canonis Concilii Chalcedonensis inhaerendo, statuit, ut nullus in posterum ordinetur, qui illi ecclesiae, aut pio loco, pro cuius necessitate aut utilitate assumitur, non adscribatur, ubi suis fungatur muneribus, nec incertis vagetur sedibus. Quod si locum inconsulto Episcopo deseruerit, ei sacerorum exercitum interdicatur »<sup>3</sup>.

279. Ne qui eximi velint, eo quod nullum beneficium vel ecclesiasticum officium habent, peroptamus ut ad praxim deducatur ab omnibus, qui aliis ecclesiasticis ministeriis vel legitimo impedimento non excut-

<sup>1</sup> Cfr. Conc. Prov. Tolosan. an. 1850, art. 45.

<sup>2</sup> Confer praesertim declarationem S. C. C. in una *Aturen.*, 14 Aug. 1863. V. Appen. n. XXIII.

<sup>3</sup> Conc. Trid. sess. 23. cap. 16 de ref.

*Acta et Decreta.*

santur, hoc gravissimum monitum Innocentii XIII: « Cum personae ecclesiasticae numquam satis in obsequiis supremo Numini exhibendi, iisque praestandis, quae eorum statui consentanea sunt, exerceri valeant, plurimum in Domino commendamus pium morem..., ut clerici, tam in minoribus quam in maioribus ordinibus constituti, atque etiam presbyteri, tametsi beneficia vel officia ecclesiastica non habentes, superpelliceo induiti in ecclesiis, quibus adscripti fuerint, Missae conventionali cum cantu celebratae, nec non primis et secundis vesperis officii, diebus dominicis aliisque festis, assitant »<sup>1</sup>.

280. Simplices sacerdotes, illud Apostoli ad Timotheum (1. IV.) memoria retinentes: *Attende tibi et doctrinæ: insta in illis, hoc enim faciens, et te ipsum salvum facies, et eos qui te audient, non otio indulgere, sed potius sacris studiis seduliore navare operam debent, quo facilius efficiantur idonei ad Sacramentorum administrationem, ad Christi documenta tradenda, et ad parochos in animarum salute procuranda libenti animo et acri studio coadiuvando*<sup>2</sup>. Quapropter graviter reprehendendi sunt, et, si opus fuerit, canonici sanctionibus puniendi, presbyteri, qui sacerdotalium officiorum immemores, otiosi manent in vinea Domini; et ubi gravis populorum necessitas eorum ministerium, praesertim in confessionibus opportuno tempore audiendis, expostulat, non possunt absque reatu operam parochis denegare: imo in huiusmodi adjunctis, si qui ex defectu scientiae inhabiles existunt, debent pro viribus ita studiis vacare, ut, quovis praetextu remoto, idonei redendantur et saluti proximorum attendant.

<sup>1</sup> Innoc. XIII. Const. *Apostolici ministerii*, 13 Maii 1723.

<sup>2</sup> *Concess. Episc. Umbriae* an. 1849, tit. 8. § 6.

## CAPUT XIII.

## De Synodo Provinciali et Dioecesana.

281. « Cum ex hoc quia Episcoporum Concilia (Provincialia) minime vel raro sunt celebrata, multae sane, quae correctione opus habent, ecclesiasticae res negligantur, controversiae percrecent, fidelium mores deformentur, et Religio ipsa in dies non pauca sustineat, eisdem contra eam pugnantibus sanctae matris Ecclesiae filii »<sup>1</sup>; ad normam Concilii Tridentini, mandamus, ut « Provincialia Concilia, sicubi omissa sunt, pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversiis componendis, aliisque ex Sacris Canonibus permisis, renoveruntur »<sup>2</sup>.

282. Igitur, tempore legitimo, « Metropolitani per se ipsos, seu, illis legitime impeditis, Coepiscopus antiquior... post Octavam Paschæ Resurrectionis Domini Nostri Iesu Christi, seu alio commodiori tempore, pro more Provinciae, non praetermittat Synodus in Provincia sua cogere, quo Episcopi omnes, et alii qui de iure vel consuetudine interesse debent, exceptis iis, quibus cum imminentि periculo transfretandum esset, convenire omnino teneantur »<sup>3</sup>.

283. Leo XIII pro tota America concessit, « ut Concilii provincialis celebratio ad duodecim annos differri possit, reservato Metropolitae iure illud frequentius, prout necessitas postulaverit, celebrandi, nisi alter per Sedem Apostolicam postea ordinatum fuerit »<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> *Conc. Roman. an. 1725*, tit. 2, cap. 2.

<sup>2</sup> *Conc. Trid. sess. 24*, cap. 2 de ref.

<sup>3</sup> *Ibid.*

<sup>4</sup> Leo XIII. Litt. Apost. *Trans Oceanum*, 18 Aprilis 1897. V. Appen. n. CIV.

284. Quoties Provincialia Concilia celebranda sunt, excitetur zelus cleri et populi, ut per assiduas preces faustam Synodi celebrationem et exitum obtineant: et omnes, sive Praelati sive subditi, maximi faciant huiusmodi provinciales conuentus. « Revera ab Episcopis simul convenientibus, ut ad gloriam Dei animarumque salutem procurandam salubria et opportuna ineant consilia, plurimum utilitatis Ecclesia merito praestolatur. Si enim, quod aperte docuit Christus Dominus, ubi duo vel tres fuerint congregati in nomine Eius, in medio eorum Ipse est, multo magis sua gratia fulcire non dubitandum Episcopos, qui in nomine Eius congregati studiose inquirant, religiose decernant, quae ad catholicam doctrinam et unitatem latius propagandam, ad errores profligandos, ad restituendam, ubi collapsa sit, ecclesiasticam disciplinam, ad mores corrigendos, ad procurandam, ubi opus est, pacem animorumque concordiam pertinent »<sup>1</sup>.

285. Ut autem Conciliorum Provincialium praescripta accusatius serventur, et pastoralis vigilancia efficacior evadat, legitimo tempore, Synodi quoque Dioecesanae celebrantur, « ad quas exempti etiam omnes, qui alias, cessante exemptione, interesse deberent, nec Capitulis Generalibus subduntur, accedere teneantur; ratione tamen parochialium aut aliarum saecularium Ecclesiarum etiam annexarum, debeant ii, qui illarum curam gerunt, quicumque illi sint, Synodo interesse »<sup>2</sup>.

286. Difficultates contra frequenter Synodorum celebrationem pro viribus superare procient Episcopi;

<sup>1</sup> Leo XIII. Epist. ad Patriarch. Armen. Ciliciae, de Synod. Patriarch., 29 Iun. 1890.

<sup>2</sup> Conc. Trid. sess. 24. cap. 2 de ref.

nam « si perutile fuit semper Clerum interdum convenire ad constringenda mutuae caritatis vincula, agendumque de disciplina, ac tuendis promovendisque Ecclesiae negotiis, id multo opportunius est hodie, atque adeo necessarium, dum omnes adhibentur artes ad disgregandos animos, ad Clerum abducendum a proprio Pastore Populumque a Clero, ad subvertendas leges ipsamque constitutionem Ecclesiae, ad unitatem plane dissolvendam »<sup>1</sup>. Caeterum huiusmodi difficultates haud superant impedimenta in regionibus missionum existentia, pro quibus tamen Apostolica Sedes saepe urgendos duxit synodales conuentus: « Operam impendant quotquot sunt Missionum Praesides, ut, quod ad fovendam fidei ac disciplinae unitatem plurimum interest, synodales saepe conuentus celebrantur, unde maxime fiet, ut una eademque sit operariorum agendi atque administrandi ratio et studiosissima animorum coniunctio »<sup>2</sup>.

287. Neque Episcopum deterrere debet necessitas fidelium insufficientem sacerdotum numerum habentium; nam, eo in casu, impetrato Apostolico Indulso, Episcopus « singulis vicibus aut dimidiā partem Rectorum..., aut illos ad Synodum vocare poterit, quos vocando opportunius in Domino iudicabit »<sup>3</sup>. Si tamen ob insuperabiles difficultates formales Synodi Dioecesanae celebrari non possint, current Episcopi, saltem singulis bienniis, parochorum et sacerdotum doctrina ac prudentia praestantiorum congregationem convocare,

<sup>1</sup> Pius IX. Epist. ad Cler. Viglevan. 4 Sept. 1876 (Acta S. Sedis, IX, pag. 433).

<sup>2</sup> Instr. S. C. de Prop. Fide 24 Nov. 1845 (Coll. P. F. n. 100).

<sup>3</sup> S. C. de Prop. Fide ad Archiep. Milwauchien. 29 Iulii 1889 (Coll. P. F. n. 117).

in qua tractentur, et Episcopi auctoritate statuantur, quaecumque in Domino pro bono Ecclesiae et fidelis populi regimine videbuntur expedire<sup>1</sup>.

288. Sedulo cavendum est a multiplicitate legum seu ordinationum synodalium, quarum necessitas probata non sit; ideoque in omnibus futuris Synodis, sive provincialibus, sive dioecesanis, insistendum est praesertim in observantia praescriptionum canonicarum, et decretorum huius Concilii Plenarii; deinde de singulis provinciae vel dioecesis indigentias parce et opportune agendum erit. Haec omnia dicta sint, salva celebrazione episcopalium conventuum singulis saltem trienniis, ut dictum est supra<sup>2</sup>.

#### CAPUT XIV.

##### De Regularibus.

289. Neminem latet, « ubicumque est Ecclesiae catholicae libertas constituta, ibi religiosos Ordines sponte coalescere: ipsos enim tamquam ex stirpe quadam existere (constat) et quasi nasci ex Ecclesia; et perinde esse atque auxiliares copias, his temporibus maxime necessarias, quarum soleritiam et industriam, cum in perfunctione munerum sacrorum, tum in hominibus christiana caritate adlevandis, peropportune atque utilissime Episcopi adhibeant »<sup>3</sup>. Quapropter dolemus « iniurias et dama illata religiosis Regularium Ordinum familias, quae a sanctissimis institutae viris, magno usui et ornamento, tum catholicae Ecclesiae, tum civili etiam societati commodo et utilitati sunt, quaeque

omni tempore de religione ac bonis artibus, deque animarum salute optime meruerunt »<sup>4</sup>; cuius rei, tota America nostra, per religiosas praesertim familias Christo et Ecclesiae genita et in christiana urbanitate educata, nobilissimum exemplum et mirabile argumentum existit.

290. Regularium abolitio, ab hodiernis Ecclesiae osoribus decantata, « laedit statum publicae professionis consiliorum evangelicorum; laedit vivendi rationem in Ecclesia commendatam, tamquam Apostolicae doctrinae consentaneam; laedit ipsos insignes fundatores, quos super altaribus veneramur, qui non nisi a Deo inspirati eas instituerunt societates »<sup>5</sup>.